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REPUBLIKA E EHQ[PERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALE

Nr. 13 90/ prot. Tiran€ m&d@ 1l 2017
" REKOMANDIM

Nk 20 | datedg. 12.2017

MBI
ZBATIMIN E LIGJT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887 daté 10.03.2008 ~“Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale |
ndryshuar. nenet 30. 31 dhe 32 té tij.
Ligit Nr. 4472015 "Kodi § Procedurave Administrative 1& Republikés sé Shaipérisé ",

MNE zbatim t& Urdhrit nr. 235 daté 12.10.2017 t&€ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbraojtjen e t& Dhiénave Personale. u krye hetim administrativ prand Institucionit t&
Ekzekutimeve 1€ Vendimeve Penale (LLE.V.P.) “Mine Peza” me objekt kontrolli:

#  Zhatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale ' |
ndryshuar dhe akleve 8 miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e 1& dhénave personale, gjaté kryerjes s€ aktivitetit
1 LE.V.P. "Mine Peza’,

Institucioni i Ekzekutimeve t€ Vendimeve Penale “Mine Peza ™ Eshi€ institucion varésie
i Drejtorisé sé Pérgjithshme & Burgjeve dhe ka pér géllim garantimin ¢ masave (&
siguris€, realizimin e trajtimit & t& paraburgosurve dhe t¢ dénuarve. zbatimin e
programeve té rehabilitimit dhe riintegrimit, zbatimin e politikave shéndetésore si dhe
detyrimet e tjera g€ rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. LE.V.P. "Mine Peza™
gshi | Kategorizuar né dyv seksione: njé i sigurisé s& lartg dhe tjetri i sigurisgé sé@
zakonshme.

Drejtoria ¢ Hetimit Administrativ. gjat& kryerjes € veprimeve procedurale, u asistua nga
perfagiisucsit e LEV.P. "Mine Peza ', t8 ¢ilét ishin njohur me Urdhrin e Komisionerit pér
kryerjen e hetimit administrativ.

(sjaté hetimit administrativ t€ ushtruar dhe pas shqyrtimit t€ dokumentacionit té paragitur
nga pérfagésuesit e LE.V.P. "Mine Peza", Eshté konstatuar:

1. MNE dosjet ¢ personelit konstatohet ekristenca e formularit: "Fleta Prezantuese ¢
Dosjes Teknike 1¢ Népunésit Civil dhe Anketa Personale”. Formularét e plotésuar
{dhe n€ proces) pérmbajné kategori 1€ dhénash personale p€r punonjésit e
Institucionit, tepér (€ detajuara (ckzaminime mjektsore. karakteristika fizike si grupi
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i gjakut. ngjyra ¢ syve, referime pér kredi € marra ¢tj.), lidhjet me jashté, referimet
pér kreditin, masat disiplinore, pgérdorimi i alkolit. drogés dhe shéndeti mendor etj.
Formularét aplikohen pér t€ gjithe pun@marrésit me status civil dhe policor. Né
rubrikén 20 & “dnketés Personale” perifrazohet: "Deldarof se & dhénat ¢ mia
personale juné dhiné me pélgimin tim, né zbatim (€ kérkesave 1€ ligiit pér mbrojijen
& 1€ dhénave personale... . 5a mé sipér konkludohet se:

i.  Pérshkak t& natyrés s& funksionimit, kontrolluesi mund t€ pérpunojé t& dhéna
personale nése ato jané thelbisore pér mbrojien ¢ & drejlave dhe interesave
legjitime t& tij, megjithaté né ¢do rast. pérpunimi i t& dh&nave personale nuk
mund & jeté né kundérshtim @& hapur me € drejlén e subjektit (8 & dhénave
pér mbrojtjen e jetés personale dhe private.

. Zyra e Komisionerit e konsideron 1€ tepént plotésimin e anketés né ményré
kaq t& hollésishme dhe konkludon se kontrolluesi nuk Ka respektuar detyrimet
ligjore 1€ parashikuar ng€ nenin 27 t&8 Rregullores “Pér pércaktimin e
rregnllove dhe procedurave pée marrédhénien ¢ punés, fraininin, ecuring né
karvieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé
burgfeve " miratuar me Urdhein nee 3125710 daté 492000 & Ministrit 1€
Drejtésist, nenin 5 8 Lig)it nr. Y887 daté [0.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale " | ndryshuar dhe Udhézimit nr. 24 t& Komisioncrit daté
27122012 "Pér detyrvimet e kontrolluesve pérpara se 1€ pérpunafné té dhéna
persanale .

i, Referuar nenit 3 18 Ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té
Dhenave Personale 7 | ndryshuar “Pélgim § subjekieve 1¢ 16 dhénave” Eshtg
cdo deklaratg me shkrim, ¢ dhéng shprehimisht me vullnet € ploté€ ¢ € 1ir€ dhe
duke gené o dijeni (& plotg pér arsyen pse t& dhénat do t& pérpunchen, cka
nénkupton gé subjekti i t#& dhinave pranon qé 18 pérpunohen & dhénat e tij.
ME rastin konkret, dhénia ¢ pélgimit nuk mund t€ jet€ n€ zbatim t€ kérkesave
1€ Ligjit nr. Y887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojifen ¢ t¢ dhénave personale ™.
Zyra ¢ Komisioneril konkludon se, subjektet ¢ ¢ dhénave “punémarrés "' me
status civil dhe policor nuk e kang dhéng pélqimin pér arsye se plotésimi i
“Anketés Personale " sl kryer n€ ményré jo vullnetare. Dhénia ¢ pélgimit
konsiderohet si e tillé né& rastin kur subjekti i 1€ dhénave ka mundésing dhe t&
drejtén ¢ refuzimit 1€ deklarimit 18 & dh&nave. Pérpunimi i t& dhénave
personale né ményré 1€ ligishme (sipas dispozitave 1€ Kreut € dyté t& Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008) &shié detvrim ligjor i kontrolluesit.

Konstatimi pérbén shkelje administrative & dispozitave & Kreut (& Dyit€ & Ligjit nr,
QRET datd 10032008 "Per Mbrojtien e té¢ Dhénave Personale i ndryshuar,

Kontrofluesi LE.V.P. "Mine Peza” mbikéqyr ambientel e brendshme dhe (8 jashime
¢ godinés s€ administratés dhe regjimit t& brend&shém, népérmjet sistemit t&€ video-
survejimit. Zyra e Komisionerit ka konstatuar se LE.V.P. " Mine Peza ™ nuk informon
subjektet e t& dhénave “wiziord” dhe “punémarrés”, mbi pérpunimin e t& dhénave
personale "imazhe-video " népérmjet sistemit t& Video-Vézhgimit (CCTV) si dhe
ushtrimin e t& drejtave 1€ tyre.
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Zvra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Udh&zimit nr. 3 dat& 05.03.2010 “Mbi
pérpuninin ¢ 1é diénave personale me sistenin e video survejimil né ndértesa dhe
mjedise i¢ fjera”™ modelin standard 1€ tabelés informuese, duke ju véng né dispozicion
kontrolluesve njé mekanizém standard pér t'ju mundésuar subjekteve € & dhénave
informimin mbi prezencén e sistemit 1€ video-viézhgimit CCTV si dhe ushtrimin e t&
drejlave 1€ tyre nid raste cénimi,

Konstatimi pérbén shkelje administrative té nenit 18 & Ligji  “"Rosntrolluesi, kur
mbledh 1é dhéna personale, duhet 1€ informajé subjekiin e 1@ dhénave pér fushén dhe
géllimin, pér 18 cilin do 16 pérpunohen (8 dhénal personale. pér personin gé do 17
PErpUNGIE 1E dhénat, pér ménveén ¢ pérpunimit, pérveg rastit kur subjekti § 1€ dhénave
éshte mé difeni ¢ ket informacioni. Kontrolluesi duhel & informofé subjekiin ¢ 1&
dhénave pér ic drejtén pér akses, si dhe 1@ drefién pér korrigiim té 1 dhénave té tif. .

tad

LEV.P. “Mine Feza™ nuk disponon Rregulloren “Pér mbrofijen, pévpumimin dhe
Fucitien e (& dhinave personale” miratuar me Urdhrin nr. 496 daté 28.09.2011 @
Drrejtorit 1€ Pérgjithshém & Burgjeve.

Konstatimi pérbén shkelje administrative (€ nenit 27 t€ Ligjitnr. 9887 daté 10.03.2008
“PEr Mbwajtien ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndeyshuar; 270 Kontrolluesi shié |
detvewar & doknmentofé masat tekniko-organizative 1é pérshtatura dhe & zhatwara
pér garantimin e mbrojtjes ¢ 1@ dhiinave personale. né pérputhie me ligiin dhe
Fregullore (€ tera, ",

4. Nga verifikimi i dokumentacionit personal t& punésimit té personelit civil dhe
policor, éshié konstatuar s¢ LE.V.P. “Mine Peza” nuk ka marré masa pér “rugitien
e konfidencialitetit” nga punmarrésit t& cilét, pér shkak t€ detyrés dhe pErshkrimit
& pozicionit & punts, kané akses né mbledhjen, pérpunimin. ruajtjen dhe siguring ¢
1¢ dhiétnave personale.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Vendimit nr. 6 dat& 05.08.2013 “Peér
pércaktimin e rregullave 18 hollésishime pér sigurimin e 16 dhénave personale”
modelin standard &  “Deldararés  5¢é¢  Kewfidencialiterit”, duke u mundésuar
kontrotluesve nj& mekanizém pér 1€ angazhuar népunésit né  “rugitien ¢
konfidencialitetit " né lidhje me t€ dhénat g€ ata aksesojneé.

Konstatimi pérbén shkelje administrative & nenit 28 1€ Ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Per Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale™ | ndryshuar: * Kontrolluesit,
pérpunuesit dhe personal, gé vihen né dijeni me (€ dhénal e pérpunuara, giaté
ushirimil 1¢ funksioneve ¢ tyre, detyrohen ¢ ruainé konfidencialitetin dhe
hesueshméring edhe pas pérfundimit ¢ funksionit. Kéto 1 dhéna nul pérhapen,
PEFves rasteve (¢ parashiknara me lgi

Konstatimet ¢ mdsipérme né @résing ¢ e pérbéng lgjkalim 1€ mbledhjes 8
informacionit t€ kérkuar n& zbatim t& Ligjit nr. 10 0322008 “Pér policing e burgjeve ",
Rregullores “Fér pércakiimin ¢ rregullave dhe proceduvave pér marrédhénien ¢ punés,
trajrimin, ecuring né karrieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit ¢ policisé
sé hurgjeve " miratuar me Urdhrin nr. 3125/1 daté 4.9.2009 t& Ministrit t& Drejtésisé,
Ligjit nr, 9887 datd 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale ' | ndryshuar dhe
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Udhézimitnr, 24 t& Komisionerit dat¢ 27.12.2012 “Pér detvrimet e kontrolluesve pérpara
se (¢ pérpunoiné & dhdéna persanale ™.

Mg pérfundim t& kontrollit administrativ. referuar provave dhe konstatimeve né vend,
arupi i kontrollit ka mbajtur procesverbalin & cilin e lexol né prani € périagésuesit &
LEN.P. "Mine Peza”, 1 ¢ili e nénshkroi duke mos paragitur pretendime.

Ng zbatim 1€ neneve 87-89 & Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé” dhe né respektim 1€ s& drejtés pér tu dégjuar sa i pérket
shkeljeve 1€ konstatuara, Zyra ¢ Komisionerit ka organizuar nj& seancé dégjimore né t&
cilén éshté fluar LE.V.P. "Mine Peza™ dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve si organ
epror. Deri n€ ditén e zhvillimit € scancés dégjimore LE.V.P. “Mine Peza” nuk kishte
rikuperuar shkeljet ¢ Konstatuara.

NE pérfundim € procesit t€ hetimit administrativ, Zyra e Komisionerit mban né#
konsiderat€ faktin q& kontrolluesi ka gené né bashk&punim serioz me grupin e kontrollit
gjaté hetimit administrativ.

Sa mé sipér;

NE zhatim 1€ neneve 5.6, 18, 27, 28, 29, 30, 31 dhe 32/ t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

REKOMANDOJ:

I. Kontrolluesi LE.V.P. “Mine Peza”, né zbatim 1€ neneve 5. 6 dhe 7 & Ligjit Nr. 9887
dat [0.03.2008 “Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale” i ndrvshuar, t& ndalojé
procesin ¢ mbledhjes dhe pErpunimit ¢ & dhénave personale pér subjektet
“punémarrés " népérmijet formularit: “Fleta Prezantvese ¢ Dosjes Teknike té
Nepunésit Civil dhe Ankera Personale” st dhe t# shkatérrojé t& dhénat personale t#
tepérta, brenda periudh&s 30 ditore nga momenti i martjes dijeni € kétij
Eeckomandimi,

2. Kontrolluesi LE.V.P. “Mine Peza”. né zbatim té nenit 18 t& Ligjit Nr.9887 daté

10.03.2008 “Pér Mbrojljen e & Dhénave Personale” 1 ndryshuar, & standartizojé

tabelat informuese pér subjekiet e t& dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén

e sistemil 1€ video-vézhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e 1& drejtave 1€ tyre né raste

cEnimi. sipas modelit standard t8 miratuar nga Komisioneri népérmjet Udhézimit nr.

3 odatd 05.032000 “Mbi pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale me sistemin e video

survejimit né ndértesa dhe mjedise & jera”;

Kontrolluesi LEV.P. "Mine Peza®, né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit Nr. 9887 dalg

10.03.2008 “Pér Mbrojifen e t¢ Dhénave Personale” | ndryshuar € marré masa té

pérshtatshme pér zbatimin e Rregullores “Pér mbrajtien, pérpunimin dhe ruajtien e

té dhénave personale” miratuar me Urdhrin nr, 496 daté 28.09.2011 t& Drejtorit t&

Pérgjithshém té Burgjeve;

4. Kontrolluesi LEV.P. “Mine Peza”, né zbatim & nenit 28 t& Ligjit Nr.9887 dats
10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, & marré masa pér
ruajtjien ¢ konfidencialitetit népérmjet nénshkrimit t&  “Deklaraiés  sé

L
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Konfidencialitetit " nga pun&marriésit 1€ cil@, pér shkak 18 detyeds dhe pErshkrimit (8
pozicionit t€ punés, kané akses né mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e €
dhinave personale.

5. ME zbatim t€ nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrajijen e &
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, LEN.P. "Mine Peza” 1€ keye)@ plot@simin e
detyrimeve t& parashikuara né kété Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti
i marrjes dijeni, dhe t€ njofiojé me shkrim prané Komisionerit p€r t&€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale pér masat ¢ marra. Plot@simi i
kétyre detyrimeve ligjore mund t€ jeté objekt kontrolli ng vazhdimési nga Zyra ¢
Komisionerit.

6. MNE rast mos pErmbushje t& kétyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas pikés 2 &
nenit 30 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhiveave Personale”
i ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t& géllimshme (&
ligjit nga nj& kontrollues ose pérpunucs. vecandrisht ni rastet ¢ pérséritura 18
moszbatimit & Rekomandimeve € tij, vendos sanksion me gjob& p&r kundérvajtjet
administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
KéEshillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé datgdG.1L.2017
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